
 
Në bazë të nenit 36, paragrafi 1, pika 2 të Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 5/02) dhe nenit 33, pika 1 të Ligjit për financimin e njësive të 
vetëqeverisjes lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 61/04, 22/07, 67/07, 
156/09, 47/11 dhe 192/15),  Këshilli i Qytetit të Shkupit në seancën e shtatëdhjeteshtatë të mbajtur 
më  13 mars 2017, solli 

 
 

 
LLOGARIA VJETORE  

E BUXHETIT TË QYTETIT TË SHKUPIT PËR VITIN 2016  
 
 
 

Neni 1 
Llogaria vjetore e buxhetit të qytetit të Shkupit për vitin 2016 përbëhet nga: 
 
  

  

          Të planifikuara           Të realizuara  

I.   Të ardhura gjithsej  6.293.712.000 4.689.520.834 

-   të ardhura tatimore 1.897.700.000 2.276.912.878 

-   të ardhura jo tatimore 465.636.000 299.570.423 

-   të ardhura kapitale 1.267.664.000 314.607.387 

-   të ardhura nga dotacione 1.489.612.000 1.411.182.237 

-   transferime  1.062.000.000 358.216.950 

-   donacione  111.100.000 29.030.959 

II.   Shpenzime gjithsej  6.393.712.000 4.442.561.094 

-   Qëllime të përcaktuara 6.380.712.000 4.437.880.736 

-   rezerva 13.000.000 4.680.358 

III.  Deficit / Suficiti  -100.000.000 246.959.740 

 

Të hyra  240.000.000 -112.951.103 

-   kredi vendase 232.210.000 142.163.555 

-   kredi e jashtme 7.790.000 7.719.009 

-   depozitë 0 -262.833.667 

 

Të dala  140.000.000 134.008.637 

-   Pagimi i kryegjësë 140.000.000 134.008.637 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Neni 2 
 
 

        Saldoja e të gjitha llogarive në Buxhetin e Qytetit të Shkupit më datë 31.12.2016 është 
  

Saldo më 31.12.2016   1.053.536.942 

-   saldo e buxhetit themelorë 934.848.868 

-   saldo e buxhetit të dotacioneve 52.165.162 

-  saldo e buxhetit të aktiviteteve vetë financuese 39.669.120 

-   saldo e buxhetit të donacioneve 26.853.792 

- Saldo e buxhetit të kredive 0 

 
 

       Dallimi në mes të ardhurave dhe shpenzimeve të realizuara në buxhetin themelorë në shumë 
prej  934.848.868 denarë, bartet si të ardhura në buxhetin themelorë të Qytetit të Shkupit për vitin 
2017. 
  
Dallimi në mes të ardhurave dhe shpenzimeve të realizuara në buxhetin e dotacioneve, në shumë 
prej 52.165.162 denarë, bartet si të ardhura në buxhetin e dotacioneve të Qytetit të Shkupit për 
vitin 2017.  
            
Dallimi në mes të ardhurave dhe shpenzimeve të realizuara në buxhetin e aktiviteteve vetë 
financuese, në shumë prej 39.669.120 denarë,  bartet si të ardhura në buxhetin e aktiviteteve vetë 
financuese të Qytetit të Shkupit për vitin 2017.   

 
Dallimi në mes të ardhurave dhe shpenzimeve të realizuara në buxhetin e donacioneve, në shumë 
prej  26.853.792 denarë, bartet si të ardhura në buxhetin e donacioneve të Qytetit të Shkupit për 
vitin 2017.  

   
              
 

Neni 3 
 

Të ardhurat e planifikuara dhe të realizuara sipas burimit dhe llojeve, përkatësisht shpenzimeve të 
planifikuara dhe të realizuara në bazë të qëllimeve, janë prezantuar në bilancet e të ardhurave dhe 
shpenzimeve.  

 
 

Neni 4 
 

Në pjesën e posaçme të Llogarisë vjetore të Buxhetit të Qytetit të Shkupit për vitin 2016, janë 
prezantuar shpenzimet e planifikuara dhe të realizuara sipas nën programeve dhe qëllimeve 
themelore.  

 
 
 
 

 
 

 
 



4.397.000.000 3.100.586.141 296.000.000 148.826.762 1.489.612.000 1.411.182.237 111.100.000 29.030.959 240.000.000 149.882.564 6.533.712.000 4.839.508.663

Bilans i t` hyrave n` kuad`r t` z`rit

Kategoria

P ` r s h k r i m iZ`ri

N`nz`ri

Buxhet T` ardhura nga aktivitetet 
vet`financuese

T` adhura nga 
dotacionet 

T` adhura nga 
donacionet

T` ardhura nga 
kredit

Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar

Gjithsej p`r 
vitin

71 1.897.700.000 2.276.912.878 0 0 0 0 0 0 0 0 1.897.700.000 2.276.912.878TË ARDHURA TATIMORE

711 22.000.000 25.394.551 0 0 0 0 0 0 0 0 22.000.000 25.394.551Tatimi mbi të ardhurat, mbi  fitimin dhe  fitimet kapitale 

713 600.000.000 657.161.023 0 0 0 0 0 0 0 0 600.000.000 657.161.023Tatime mbi pronën

717 1.270.700.000 1.590.051.642 0 0 0 0 0 0 0 0 1.270.700.000 1.590.051.642Tatim mbi shërbime specifike

718 5.000.000 4.305.662 0 0 0 0 0 0 0 0 5.000.000 4.305.662Taksa për shfrytëzim ose leje për kryerjen e veprimtarive

72 169.636.000 150.887.845 296.000.000 148.682.578 0 0 0 112.189 0 0 465.636.000 299.682.612TË ARDHURA JOTATIMORE 

721 0 0 17.500.000 16.925 0 0 0 0 0 0 17.500.000 16.925Të ardhura sipërmarrëse dhe të ardhura mbi pronën

722 10.000.000 8.280.257 0 39.968 0 0 0 0 0 0 10.000.000 8.320.225Gjoba, taksa gjyqësore dhe administrative 

723 100.000.000 101.729.723 253.500.000 141.697.560 0 0 0 0 0 0 353.500.000 243.427.283Тaksa dhe kompensime

724 2.636.000 1.113.053 0 0 0 0 0 0 0 0 2.636.000 1.113.053Shërbime të tjera qeveritare 

725 57.000.000 39.764.812 25.000.000 6.928.125 0 0 0 112.189 0 0 82.000.000 46.805.126Të ardhura të tjera jotatimore

73 1.267.664.000 314.607.387 0 0 0 0 0 0 0 0 1.267.664.000 314.607.387TË ARDHURAT KAPITALE

731 150.480.000 5.877.507 0 0 0 0 0 0 0 0 150.480.000 5.877.507Shitja e mjeteve kapitale 

733 1.117.184.000 308.729.880 0 0 0 0 0 0 0 0 1.117.184.000 308.729.880Shitja e truallit dhe investime jomateriale 

74 1.062.000.000 358.178.031 0 144.184 1.489.612.000 1.411.182.237 111.100.000 28.918.770 0 0 2.662.712.000 1.798.423.222ТRANSFERE DHE DONACIONE 

741 1.062.000.000 358.178.031 0 105.265 1.489.612.000 1.411.182.237 0 0 0 0 2.551.612.000 1.769.465.533Тransfetre nga nivelet tjera të pushtetit 

742 0 0 0 38.919 0 0 52.600.000 11.726.270 0 0 52.600.000 11.765.189Donacione nga shtetet e huaja 

743 0 0 0 0 0 0 0 16.845.000 0 0 0 16.845.000Donacione kapitale

744 0 0 0 0 0 0 58.500.000 347.500 0 0 58.500.000 347.500Donacione rrjedhëse

75 0 0 0 0 0 0 0 0 232.210.000 142.163.555 232.210.000 142.163.555DETYRIME TË BRENDSHME 

754 0 0 0 0 0 0 0 0 232.210.000 142.163.555 232.210.000 142.163.555Detyrime të tjera të vendit 

76 0 0 0 0 0 0 0 0 7.790.000 7.719.009 7.790.000 7.719.009DETYRIME NË VENDET E HUAJA 

761 0 0 0 0 0 0 0 0 7.790.000 7.719.009 7.790.000 7.719.009Agjensione ndërkombëtar zhvillimore 

1Llogaria p`rfundimtare



4.397.000.000 2.863.993.554 296.000.000 148.826.762 1.489.612.000 1.396.324.741 111.100.000 17.542.110 240.000.000 149.882.564 6.533.712.000 4.576.569.731

Bilans i t` shpenzimeve n` kuad`r t` z`rit

Kategoria

P ` r s h k r i m iZ`ri

Buxhet T` ardhura nga aktivitetet 
vet`financuese

T` adhura nga 
dotacionet 

T` adhura nga 
donacionet

T` ardhura nga 
kredit

Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar Plan I realizuar

Gjithsej p`r 
vitin

40 252.855.000 229.203.099 24.650.000 23.626.262 995.070.000 959.730.635 0 0 0 0 1.272.575.000 1.212.559.996Paga dhe  kompensime

401 164.256.500 156.099.174 17.990.000 17.246.880 720.980.000 699.032.483 0 0 0 0 903.226.500 872.378.537Paga themelore

402 61.798.500 59.416.170 6.660.000 6.379.382 274.090.000 260.698.152 0 0 0 0 342.548.500 326.493.704Kontribute për sigurim social  

404 26.800.000 13.687.755 0 0 0 0 0 0 0 0 26.800.000 13.687.755Kontribute 

41 13.000.000 4.680.358 0 0 0 0 0 0 0 0 13.000.000 4.680.358Rezerva dhe shpenzime të padefinuara 

412 8.000.000 3.960.000 0 0 0 0 0 0 0 0 8.000.000 3.960.000Rezerva të përhershme (shpensime të paparashikueshme) 

413 5.000.000 720.358 0 0 0 0 0 0 0 0 5.000.000 720.358Rezerva të vazhdueshme (shpensime të ndryshme) 

42 997.390.000 740.647.272 210.657.000 112.672.561 463.462.000 409.147.291 65.100.000 14.067.343 0 0 1.736.609.000 1.276.534.467Mallra dhe shërbime 

420 10.296.000 6.471.637 8.487.000 3.322.858 990.000 385.656 20.672.000 9.744.875 0 0 40.445.000 19.925.026Shpensime të rrugës dhe ditore 

421 174.670.000 142.758.510 25.820.000 7.812.139 136.296.000 110.896.314 5.700.000 128.932 0 0 342.486.000 261.595.895Shërbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 

423 30.770.000 15.691.672 35.830.000 15.163.407 29.530.000 25.634.564 8.900.000 155.419 0 0 105.030.000 56.645.062Materiale dhe inventar i imët 

424 497.930.000 426.154.804 27.980.000 7.062.337 53.576.000 50.654.340 3.150.000 50.000 0 0 582.636.000 483.921.481Riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme 

425 138.680.000 49.682.798 69.840.000 46.555.880 234.637.000 214.694.841 19.770.000 3.497.864 0 0 462.927.000 314.431.383Shërbime kontraktuese 

426 135.044.000 90.516.099 40.600.000 32.505.057 8.433.000 6.881.576 6.908.000 490.253 0 0 190.985.000 130.392.985Shpenzime të tjera rrjedhëse

427 10.000.000 9.371.752 2.100.000 250.883 0 0 0 0 0 0 12.100.000 9.622.635Punësime të përkohshme

45 34.000.000 30.874.075 0 0 0 0 0 0 0 0 34.000.000 30.874.075Pagim kamatash

451 13.000.000 11.619.474 0 0 0 0 0 0 0 0 13.000.000 11.619.474Pagim kamatash ndaj kreditorëve jorezident 

452 21.000.000 19.254.601 0 0 0 0 0 0 0 0 21.000.000 19.254.601Pagime kamatash ndaj kreditorëve vendas 

46 412.216.000 388.098.312 8.153.000 2.368.381 6.160.000 4.322.260 6.900.000 2.847.454 0 0 433.429.000 397.636.407Subvencione dhe transferime

461 298.700.000 296.573.594 0 0 0 0 0 0 0 0 298.700.000 296.573.594Subvencione për ndërmarrjet publike 

463 31.990.000 29.127.616 0 0 0 0 0 0 0 0 31.990.000 29.127.616Transferime deri te organizatat joqeveritare 

464 68.526.000 50.732.074 8.153.000 2.368.381 6.160.000 4.322.260 6.900.000 2.847.454 0 0 89.739.000 60.270.169Transferime të ndryshme

465 13.000.000 11.665.028 0 0 0 0 0 0 0 0 13.000.000 11.665.028Pagim i dokumenteve ekzekutive 

48 2.547.539.000 1.336.481.801 52.540.000 10.159.558 24.920.000 23.124.555 39.100.000 627.313 240.000.000 149.882.564 2.904.099.000 1.520.275.791Shpenzime kapitale

480 172.847.000 41.889.497 17.120.000 3.556.013 15.500.000 14.480.098 6.300.000 358.240 30.000.000 29.920.509 241.767.000 90.204.357Blerje e pajisjeve dhe makinerive 

481 657.982.000 440.077.473 6.450.000 44.545 900.000 899.381 4.500.000 0 0 0 669.832.000 441.021.399Objekte ndërtimore

482 1.478.950.000 669.958.549 14.300.000 3.285.903 3.300.000 3.107.689 20.000.000 269.073 210.000.000 119.962.055 1.726.550.000 796.583.269Objekte të tjera ndërtimore

483 2.000.000 0 6.740.000 1.097.880 5.000.000 4.576.412 0 0 0 0 13.740.000 5.674.292Blerje mobiljesh

485 106.000.000 81.006.106 6.650.000 1.891.107 220.000 60.975 8.300.000 0 0 0 121.170.000 82.958.188Investime dhe mjete jofinanciare V

486 27.760.000 1.750.176 1.280.000 284.110 0 0 0 0 0 0 29.040.000 2.034.286Blerje automjetesh

489 102.000.000 101.800.000 0 0 0 0 0 0 0 0 102.000.000 101.800.000Subvencione kapitale për ndërmarrje dhe organizata joqeveritare 

49 140.000.000 134.008.637 0 0 0 0 0 0 0 0 140.000.000 134.008.637Pagimi i kryegjësë

491 40.000.000 38.505.009 0 0 0 0 0 0 0 0 40.000.000 38.505.009Pagimi i kryegjësë deri te kreditorët jorezidentë  

492 100.000.000 95.503.628 0 0 0 0 0 0 0 0 100.000.000 95.503.628Pagimi i kryegjësë ndaj institucioneve vendase 
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Neni 5 
 

Pjesa e përgjithshme e Llogarisë vjetore të Buxhetit të Qytetit të Shkupit për vitin 2016 do të 
shpallet në “Lajmëtari zyrtar i Qytetit të Shkupit”.  
 
 
Numër 07- ______                        KËSHILLI I QYTETIT TË SHKUPIT 
________  viti 2017            KRYETAR,                                         
Shkup       Mr. Irena Misheva, n.p. 
 


